
Skriftligt besvarede spørgsmål 4553 

en rapport om drøftelserne på eksilparlamentets 
møde. Rapporten skulle siden være videregivet 
til tyrkiske myndigheder. 

Som det fremgår af Justitsministeriets presse- 
meddelelse af 3. februar 1997, gav PET mig 
straks dagen efter udsendelsen en redegørelse 
for sagen. 

PET oplyste her, at man ikke har aflyttet det 
kurdiske eksilparlaments møde i København i 
marts 1996, og at PET ikke har udfærdiget 
nogen rapport om eksilparlamentets møde. PET 
har naturligvis heller ikke videregivet oplysnin- 
ger fra mødet til tyrkiske myndigheder. 

TV 2 har den 9. februar 1997 i en nyhedsud- 
sendelse tilbage kaldt oplysningerne i indslaget 
den 2. februar 1997 og har beklaget. 

Spm. nr. S 1409 

Til socialministeren (12/2 97) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»I forlængelse af spørgsmål nr. S 1086, samt 
ministerens svar herpå, bedes ministeren oply- 
se, hvilke initiativer ministeren har foretaget for 
at sikre gennemførelsen af den forpligtelse, 
kommuneme har med virkning fra den 1. juni 
1996 til at tilbyde forebyggende hjemmebesøg, 
når det nu viser sig, at omkring 35 pct. af kom- 
munerne ikke er kommet igang endnu med 
denne ordning, hvorved der er mange ældre 
medborgere, der ikke får de omtalte forebyg- 
gende hjemmebesøg?« 

Begrundelse 

Ministeren henviser i et svar på spørgsmål nr. 
S 1086 til en ordning, hvor personer over 80 år, 
fra 1. juli 1996, skal have et tilbud fra kommu- 
nerne om forebyggende hjemmebesøg, og at der 
fra 1. juli 1998 skal tilbydes alle over 75 år en 
sådan ordning. 

Alligevel er ordningen kun kommet delvis i 
gang, hvilket en undersøgelse fra Ældre Sagen 
påpeger, hvorfor der på nuværende tidspunkt 
er meget, der tyder på, at lovens bogstav ikke 
opfyldes, og at det slet ikke vil ske, når alders- 
grænsen skal sættes yderligere ned. 

Ministerens reaktion herpå efterlyses derfor 
med en oplysning om, hvad der vil blive gjort 
for at sikre gennemførelsen helt ud. 

Svar (18/2 97) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Lov om forebyggende hjemmebesøg til ældre 
m.v. trådte i kraft den 1. juli 1996 og omfatter 
indtil den 1. juli 1998 forebyggende hjemmebe- 
søg til alle, der er fyldt 80 år. Socialministeriet 
udsendte i juni 1996 en vejledning for ældreom- 
rådet til samtlige kommuner. Denne vejledning 
giver bl.a. retningslinier for gennemførelsen af 
de forebyggende hjemmebesøg. 

Jeg er ikke i besiddelse af talmateriale, der 
kan bekræfte oplysningerne fra Landsforenin- 
gen Ældre Sagen, om hvor mange kommuner, 
der har påbegyndt hjemmebesøgene. Jeg går 
imidlertid ud fra, at alle kommuner har iværksat 
ordningen i overensstemmelse med loven. 
Oplysninger om kommunernes gennemførelse 
af de forebyggende hjemmebesøg vil imidlertid 
indgå i Danmarks Statistiks årlige sociale res- 
sourceopgørelse for første gang i januar 1998 for 
året 1997. 

Da det i bemærkningerne til loven er anført, 
at Socialministeriet og Sundhedsministeriet skal 
følge kommunernes administration af ordnin- 
gen, er der nedsat en følgegruppe med deltagel- 
se af Socialministeriet, Sundhedsministeriet, 
Kommunernes Landsforening og repræsentan- 
ter for fem kommuner. Følgegruppen vil kort- 
lægge erfaringer fra kommuner, som gennefører 
besøgene med forskellige faggrupper og i øvrigt 
afdække om kommunerne lever op til den for- 
pligtelse, der forudsattes ved lovens vedtagelse. 

Spm. nr. S 1410 

Til socialministeren (12/2 97) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Mener ministeren, at ældre -  som det sker ii 
Nørrebrovænge i København -  skal være nød- I 
saget til at oprette deres egen ringetjeneste for at 
holde øje med, om beboerne i en bebyggelse er i 
live, og hvilke initiativer vil ministeren tage i 
den anledning?« 

Begrundelse 

. Spørgeren finder det foruroligende, at Køben- 
havns Kommune ikke kan løse problemet med 
manglende besøg hos de ældre. I forlængelse af 


